Complementum ad 180. Angulorum CA & B. sunt An-
 gulus A. per I. 2.

IV I. INVENIRE RELIQUA LATERA.

Primo, supponatur Angulis per A. per 30. descripte latera
 CB. per A. 31. Scilicet Angulis B. ad latera AC. ut Scilicet An-
 gulis A. ad latera CB.

Aut P. L. Angulis

PRO-

14 PROBLEMA III.

Datis duobus lateribus, & Angulo intermedio;

1. Lateribus dati Angulo. 2. Lateribus reliquis datis.

I. INVENIRE SPES ANGLE.

In Triangulo ABC. Fig. 11. Angulus B. A. C. est 61. 16.
C. A. 400. A. B. 300. inveniantur Anguli B. & C. Com-
plementum B. 16. est 114. 44. Summa Angulorum B. &
C. subtrahatur 99. 32.

C. A. = A. B. 400. C. A. = A. B. 300.

Propositi 61. 16.	Partes.	Logarithmi.
-------------------	---------	-------------

1. Summa laterum.	700. 00000	C. L. 7. 044919
-------------------	------------	-----------------

2. Differentia laterum.	100. 00000	C. L. 2. 0000000
-------------------------	------------	------------------

3. Tang. Anguli B. 6. 47. 59. 12. 1000000	C. L. 10. 1274434
---	-------------------

4. Tang. medietatis anguli B. 6. 47. 59. 12. 1000000	C. L. 9. 584432
--	-----------------

Summa 3. & 4. est B.	157. 98. 96.	Logarithmus lateris.
----------------------	--------------	----------------------

Differentia 3. & 4. est C.	52. 45. 48.	Logarithmus lateris.
----------------------------	-------------	----------------------

15 II. INVENIRE RELATIONEM LATERE

Primo, reperiantur Anguli B. 72. 46. & C. 45. 48. per
6. 34. deinde inveniantur latera C. B. per Problem. 1.

Propositi 72. 46.	Partes.	Logarithmi.
-------------------	---------	-------------

Summa Angulorum.	118. 34. 00000	C. L. 9. 1449309
------------------	----------------	------------------

Lateris oppositi ad B.	300. 00000	C. L. 2. 4771212
------------------------	------------	------------------

Summa Angulorum.	118. 34. 00000	C. L. 9. 1449309
------------------	----------------	------------------

Lateris oppositi ad C.	300. 00000	C. L. 2. 4771212
------------------------	------------	------------------

16 Præmissis tribus Problemibus universis Rectan-
gula solvi possunt, breviter tamen, & facillime sunt
operaturus capituli superioris.

37

PROBLEMA IV.

Data tribus lateribus.

I. INFERRE ANGLIUM QUÆLIBET. P. 13.

1. Later minor BC.	300.	In Triangulo ABC. Fig. 13.
2. Later median AB.	400.	Logarithm.
3. Later maior AC.	600.	C.L. 7.2218487
4. Sinus 1. ad 1.	700.	2.8490980
5. Differentia 1. ad 2.	100.	2.0000000
6. Differentia figur. AB, 1107.		2.0659457
7. Diff. 1. ad 3. BC.	483 $\frac{1}{2}$	
8. Sinus 2. ad BC.	241 $\frac{1}{2}$	Sinus Logarith. 2. 4 ad 5.
9. Sinus 3. ad AB.	358 $\frac{1}{2}$	ad Logarith. 6.

38 Triangulo Rectangulo AEB, BEC. invenitur Anguli A. & C. cognita AB, BC. & AE. & CE. per p. 16.

Pro Angulo ABE ad p. 16.	Logarith. 11.
Hypotenusa AB. primus 400.	C.L. 7.3979400
ad Later. vel. Fig. AB. primus 398 $\frac{1}{2}$.	2.594589
vt Radius.	10.0000000
ad Sinus Ang. ABE. p. 16. 63.17.	9.9944459
qui est Sinus 1. Ang. A. p. 16. 16.13.	

Pro Angulo BEC ad C. 16.	Logarith. 11.	
Hypotenusa BC.	300.	C.L. 7.4218718
ad Later. vel. figur. BE.	241 $\frac{1}{2}$.	2.3832199
vt Radius.	10.0000000	
ad Sinus Ang. BEC. p. 13. 40.00.	9.9060947	
qui est Sinus 1. Ang. C. p. 16. 16.00.		
Sinus ABE. BEC. p. 17. 17. ad Ang. ABC.		

19. A L I T E R.

In eodem Triangulo ABC. Fig. 13. investigatur Angulus ABC.

Dignitas per *p.* 19.

Logarithmi.

1. Latus oppositum	AB.	400.	C. L. 7. 3979400
2. Latus oppositum	BC.	300.	C. L. 7. 3128788
3. Differentia laterum	AB. BC.	100.	
4. Latus oppositum Ang.	ABC.	500.	
5. Summa 3. & 4.		700.	
6. Differentia 3. & 4.		500.	
7. Summa laterum 3.		350.	Log. 2. 5440680
8. Summa laterum 4.		350.	Log. 2. 5440680
9. Summa 4. Logarithmorum			10. 8881360
10. Arcus finis of sinus arcus 92.	92.	382.00.	9. 9314134
11. Arcus duplex of Ang. ABC.	117.	17.00.	

REGULA PRACTICA.

Adventur complementa Logarithmorum laterum Logarithmi finis summa, & finis differentia laterum summa, & differentia laterum finis summa est sinus 1. Arcus Anguli.

Tantum demonstratio *p.* 19. prolixum sit, & difficile, Invenitur practice cu oculo facile est, & per commodum, cum sit eadem ac III. quibus, *p.* 81. videtur ad Trianguli Spherici resolutionem.

Fine Libri secundi.

LIBER
 TERTIVS
 DE
 TRIGONOMETRIA
 SPHERICA.

Trigonometria Spherica est scientia Triangulorum, quae in superficie Sphaerae tribus Arcibus circuli maxime describuntur. Triangula igitur in superficie plana tribus Arcibus circularum aequantur, vel in partem similitudinis habentur. Trigonometria obliqua nihil fuit, non enim solummodo in superficie Sphaerica, neque aliam felle vel modo circuli, in superficie Sphaerica, quales sunt circuli maxime tribus Arcibus non comprehenduntur. Est igitur Trigonometria Sphaerica Mathematica purissima, cuius usus in usum fuit diffusit per omnia, quae ad Sphaeram, Geographiam, Navigationem, Chronographiam, & Astronomiam pertinent, ut in ea applicatae rationes dedit, ad haec tamen haec intelligentiam non sine elementa Sphaericae respondentur, quae in praecedentibus capitulis demonstrantur, & illorum altitudine deinde praesentis praesens ad Trigonometria, vel Musicae Sphaericae ablegantur si.

CAPVT PRIMVM.

DE CIRCULIS MAXIMIS, ET ANOVLIS
Sphaeris.

2 **C**irculus Maximus in Sphaera est, qui centrum
 eamque Altitudinem habet. Haec fit quolibet
 circuli Diameter per eius centrum
 trahitur, et facile quoque per centrum Sphaerae, neque
 huiusmodi habebitur etiam, quia eadem Diameter Sphae-
 rae maior Recta est omnium, quae in ea consistere possunt,
 circulos eandem habens Diametrum, maior quoque est, &
 Maximus appellatur; nullus enim maior dari potest, si-
 cut infinitae admittat aequales. Reliqui omnes circuli,
 qui Maximi non sunt, neque centrum cum Sphaera cen-
 trum habent, vocantur circuli minores, inter quos, qui
 longius à centro distat maior est propinquior, ceteris de-
 monstrari hoc esse deest, quia chorda rursus circuli (i. e. p.)

A. Duo Circuli Maximi in Sphaera sunt, sicut.

Fig. 1.

Circuli EGF. EDF, locantur in planis E.F. et itaque
 communis Sectio planorum fuerit recta E.A.F. (i. e. p.)
 ergo quia centrum Sphaerae omnibus circulis Maxi-
 mis est commune, cuius in utroque plane (p. n.) & in comuni
 Sectione E.A.F. igitur una E.A.F. trahant per centrum
 utriusque Diameter communis erit, & Semidiameter EGF.
 EDF, idem deinde quibuslibet aliis per eandem Circuli Ma-
 xima.

3 Polus Circuli Maximi est punctum in Superficie Sphaerae,
 à quo eadem Recta, vel Arcus ad Circumferentiam Circuli per
 Radii aequales sunt, & perpendicularis est Circuli.

Consequatur circulus EDF. si mens Arcus à puncto P.
 ex eadem NB, RD, RP, aequales fiat per punctum N.
 Polus circuli EDF, per huiusmodi, quae omnes Arcus à p-

Si E . ducti AV . EA . ED . EG . equaliter sectant, erit E . Polus circuli, quem sectat recta VAG . A . verò Polus circuli BGF . &c. Ergo cum EA . F . Semicirculus sit $(f. 2.)$ & EA . AF . equaliter, cras Quadrans $gr. 90$. dicitur.

4. *Angulus Sphæricus est Arcus Circuli Maximi intersecantem ad locum inclinatum, eius arcus intercepta Planities, seu cum inclinatio, vel Arcus Circuli Maximi interceptus, qui Polum, quem habet in centro, vel parallelum Angularem.*

Circuli EDF . EGF . secantur in puncto E . & E . Polus est circuli GD AV . dico Arcum GD . inclinatum esse Anguli GED . circuli HX . GV . intercepti in H . puncto, quem Polus est circuli EGF . V . Arcus verò HG . interceptus est Anguli HAG . circuli BCF . TCI . intercepti in C . puncto, quem Polus est circuli MSZ . & Arcus NS . interceptus est Anguli Sphærici BCS . &c.

5. *Angulus quem duo Circuli Maximi efficiunt, æquatur distantie Polorum, seu, & Incentro.*

Sint circuli EDF . EGF . quorum Polus A . & Angulus verò GED . atque eius intercepta GD . quis HD . & AG Quadrantes equaliter sint $(f. 3.)$ ab eodem Arcu communi A . D . intercepta A . R . Polorum distantia equalis D . G . intercepta Anguli D . E . G . demonstratio Anguli Sphærici eadem est, que Rectitudinis $gr. 90$. sit, erit Rectus si verò $gr. 90$. minor, Acutus si maior, Obtusus si idem distantiam est de complemento remotum Quadrantis, vel Semicirculi, &c.

6. *Si quatuor Circuli per Polum alterius transierint, Poles suos alter habebit, & cum illo Angulus Rectus constituet, & Incentro.*

Sit circulus $BGFV$. cuius Polus A . per quem transit circulus GA . V . suo Polus circuli GA . V . esse in circulo GEV . Angulus enim B . V . G . Rectus esse $gr. 90$. patet videnter Semicirculis GEV . utriusque B . & ductis circulo EA . V . quem Arcus AE . in Polo A . Quadrans est $(f. 3.)$ & EV . VG . Quadrantes quoque equaliter illi V . sit E . Polus

circuli GAV. (A. 5.) & inscribitur circulo GAV. ergo cum
 EA distans Polorum equales sit Angulo EV A. (A. 9.)
 erit hoc quadrang. equale Quadrang. E. A. ergo Rectas; &
 rursus EG A. AGF. FVA. Similiter, quoniam circuli
 YRO. MIZ. GIV. tanguntur per punctum R. Polum
 circuli EOP. Recti erunt Anguli ad N. O. P. Sec. Vicer-
 versim Anguli ad V. & G. Recti erunt, distantia Polor-
 um E. A. erit g. p. a. ergo VAG. inscribitur per Polum A.
 & VEG. per Polum E. (A. 9.)

7. *Asymptota duo Circuli Mixti efficiunt in duobus
 quadrangulis, equales sunt utriusque complementa, & con-
 jugatae sunt complementa, seu opposita duobus Rectis, Perfor-
 mator autem equalis sunt inter se.*

Sunt circuli EGF. EOP. puncta verò inscribuntur E.
 F. & L. Polos recti EGF. distant per E. G. GF. Quadran-
 gulus equalitatis, circulus GAV. habebit Polos suos in E.
 & F. (A. 8.) ergo Arcus GO. erit mensura Angulorum
 G. H. D. DFG. (A. 9.) atque equaliter erunt illi, cum utraque
 de his lineis quadrangulis habeant, ut in illorum complemen-
 ta DEY. YPO. utriusque mensura sit DV. igitur cum
 Arcus GD. DV. Semidistans confiterentur, just GFD.
 DFV. rursus GED. DEY. equaliter duobus Rectis. Ean-
 dem distantiam in circulo GAV. HAX. quoniam circulus
 EGF. Polum suum habet in puncto A. & AG. HV.
 Semidistans, ellipses; GAM. HAV. duobus Rectis
 equivalent, & quia GHV. HVX. Semidistans equaliter
 sunt, dempto Arcu communi HEV. ut manebunt equali-
 ter GH. VX. qui mensurae sunt Angulorum
 Verticalium oppositorum GAH. VAX.
 ergo illi equaliter erunt.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

1. 1. 1. 1. 1. 1.

(A. 4.)

CAPVT SECVNDVM.

DE TRIANGVLIS SPHERICIS

Generatim

Triangulum Sphericum est, quod Circuli Maximi
inter se Arcibus aliis circulantibus, inscriptum
Sphæra, comprehenditur.

Estur de quatuor eadem est, quam Trianguli Planii
Rectilinei. Si Rectos Angulos habeat, Rectangulum
erit. Si Obtusum, seu Obtusangulum. Si vero omnia
toti Angulos acutos habeat, erit Acutangulum. Dicitur
Æquilaterum, cum tres latera equalia sint. Isosceles ve-
ro cum duo latera habeat equalia. Scalenum, si tria latera
inæqualia sint.

9. Demonstrata sunt prop. 4. 5. & 6. supra Geometria
communis, sunt etiam Triangulo Spherico.

De Triangulis cum duobus equalibus.

1. Si tria latera totius equalia, sunt etiam arcibus. 2. Si duo
latera duobus arcibus equalia, oppositi Angulus compre-
hendunt. 3. Si duo Anguli & circumscriptus, alterius equalibus
correspondunt. 4. Si duo latera equalia et duobus arcibus, vel
unus Angulus oppositus equalis habeat, & alterum circum-
scriptum, omnia erunt equalia.

10. De Trianguli partibus.

1. Latera equalia, equalis Angulus subtendunt. 2. Opposi-
ti Anguli oppositas laterales equalitas. 3. Maior latera,
maiores Angulos subtendit; maior vero Angulus latera ma-
iora. 4. Quælibet duo latera, maiores sunt reliquis. Corollaria.
5. Triangulum æquilaterum, æquilanguulum est: æquilan-
gulum vero, æquilaterum etiam est. 6. In Triangulo Isosce-
lo, ut per hysiam, sunt hysia, hysianum, seu θ Angulus,
et verticis latera, sunt Angulus, hysia opposita hysiam, seu θ ,
& perpendicularis, seu ψ , & centro. 7. Si perpendicularis hysia-
rum fuerit hysia, velus Trianguli, Angulus quoque hysiam

fracti, si eorum Angulus, sive bafis, si res non dicitur bafis;
 ☉ Angulum bafis, sive perpendicularitatem, ☉ Triangulum
 propriam dicitur. Si in duo dicitur equalis a puncto in
 alium cadit, a Perpendiculari, quod Quatuor non est, equali-
 ter dividit, ☉ non tunc equaliter Angulus dividitur, ☉ si
 extra latera eorum dicitur nonnulli Angulus; ☉ magis
 a Perpendiculari cadit ☉ Angulus, sive dicitur, minus ☉ Obliqui.
 3. Minor dicitur a puncto in alium cadit ☉ Perpendiculari,
 quod magis est, ☉ Quatuor non sunt.

11 De Triangulorum imparitate.

1. Si duo Triangula duo latera habeant equalia, quod alterum
 ramentum eorum Angulum habet habet maiorem. 2. Quod notum
 maiorem habet bafim, Angulum notum habet maiorem. 3. Si duo
 Triangula unum, vel equali bafim consistat eorum, quod super
 illis unum Angulum maiorem habent, alterum notum notum
 eorum, vel equalium, ☉ latera habet notum. 4. Quod habent
 tantum Angulum maiorem. 5. Idem est ☉ si bafim terminis eorum
 dicitur, et punctum detra Triangulum unum sunt.

Hic omnes propositiones eodem modo demonstran-
 tur, quae 4. 5. 6. 7. 8. 9. nostrae Geometriae, atque nihil
 illarum demonstrationes hic locare superfluum vi-
 detur.

12 In quolibet Triangulo inscribitur tota latera minorum
 sunt integra Circula. Fig. 1.

Sit quodam Triangulum YPP , pro bafis circula, et
 que ad inter Sectionem O , aliud Triangulum exurgit
 POQ , cuius latera PO , OQ , minorum sunt PP . 3. 10, ergo
 Sectionem duo YPO , YPO , maiora sunt tribus late-
 ribus PP , PY , YP , quare tria latera minorum sunt inte-
 gra circula.

13 Dato quocumque Triangulo, aliud frustum efficitur
 in Parte dicitur sicut, cuius duo latera equalia sunt duo-
 bus Angulis primis, restans autem latera complementum ☉
 Anguli reliqui, idem dicitur de Angulo frusti, cum lateribus
 primis.

Sit Triangulum ABC , Polus Arcus AC est Z , Polus B A , est Y , & BC , est R , dico in Triangulo YRZ , latera YR , RZ , equalia esse Angulo ABC , BCA , & latus YZ , esse complementum ad Semicircularem Angulum BAC , quoniam Quadrantes YQ , RP , equaliter sunt, subdecto RQ , erit YR , equalis QP , mensura Anguli ABC , & decepto SR , ex Quadrantibus ES , HN , decepto ZR , equalis SN , mensura Anguli ACB , & adidecto XZ , Quadrantibus YX , ZI , fiet YZ , equalis IX , mensura Anguli XAI , complementum Anguli CAB , ergo patet veritas, &c.

14 Eodem ratione si assumamus Polum O , Arcus BA , in Triangulo RZO , erit RZ , equalis SN , mensura Anguli BCA , & decepto OI , ex Quadrantibus HO , LI , remanet OZ , equalis IH , mensura Anguli BAC , & RO , complementum erit BY , hoc est QP , mensura Anguli ABC , Rursum si assumamus Polum M , Arcus AC , in Triangulo MYR , erit MY , equalis HI , mensura Anguli HAI , & YR , equalis QP , mensura Anguli ABC , & MR , complementum Arcus RZ , hoc est NS , mensura Anguli BCA , &c. Ergo universales semper reperitur Triangulum huiusmodi, cuius duo latera æquanter quæsiisset duobus Angulis primi, tertium verb. latus complementum est Anguli tertij.

15 Data quilibet Triangulo in Poles, si ad Arcum illud constituta sit, utriusque latera complementa sunt ad Semicircularem Angulum primum, tertium est Anguli, vel ad complementum ad totum laterum primi, Fig. 1.

In eodem Triangulo ABC , si assumamus Polum R , Arcus BC , M , Arcus AC , & O , Arcus BA , erit Triangulum MRO , latus MR , complementum est RZ , hoc est NS , mensura Anguli BCA , & RO , complementum est YR , hoc est QP , vel ABC , & MO , complementum est OZ , hoc est HI , vel BAC , ergo tria latera Trianguli MRO ,

complementum sunt Triangulum ad A, B, C Iuliper I S, mensura Anguli ad M, complementum est S T, vel A C, & Q H, mensura Anguli ad Q, complementum est Q, C, vel A B, & N P, mensura Anguli M R Q, complementum est Arcum B N, P F, hoc est C D B, ablato sem ND, et Q, ad utrobis E D, N C, remanent aequalia E N, D C, & rursus dempto D P, ex Quadrantibus F D, P B, super fiat F P, D B, aequaliter in quibus quoque Anguli Trianguli R M O, complementum sunt utrumque laterum A B C, & equaliter propositum, &c.

15 In quocumque Triangulo Sphaerico, Anguli Interni sunt aequaliter Summae oppositi, Fig. 1.

Si Triangulum A B C, & Angulos externos A C P, quia in tribus Peta M, Y, R, Triangulum Y R M, constituitur, & later Y R, aequalia est Angulo A B C, & Y M, Angulo C A B, & M R, complementum est Anguli A C B, (f. 11.) erit M R, aequalis Angulo A C P, & cum M R, minor sit M Y, Y R, (f. 12.) erit Angulus Externus A C P, minor duobus Internis oppositis A B C, C A B, &c.

17 In quolibet Triangulo Sphaerico, tres Anguli maiores sunt duobus Rectis, minor vero, Fig. 1.

Si Triangulum A B C, Angulos duo A B C, C A B, maiores sunt externo A C P, (f. 6.) in quibus A B C, C A B, B C A, maiores sunt duobus B C A, A C P, quia vero duo B C A, A C P, duobus Rectis non valent (f. 5.) erit ite A B C, C A B, B C A, duobus Rectis maioris partem totum in Triangulo M R O, quilibet Internus cum suo Externo duo constitit Rectos M R O, cum O R E, (f. 7.) ergo tres latera cum duobus Externis componunt sex Rectos, quare ablati Externi remanent latera ita Recta maioris.

18 Triangulum Sphaericum habet partem tres Angulos Rectos, duo Rectos, & unum Obliquum, et duobus Obliquis, & unum Rectum, & tres Obliquos.

In Triangulo A P Q, duo Ang. A A P G, G A P, P G A, Re-

Recti sunt, in quo cetera omnia tria latera sunt Quadrantes. In Triangulo MAF , Angulus F , & H . Recti sunt, & MA , OF sunt duo latera sunt Quadrantes MA , AF , & MF . Quadrante minor. In Triangulo NZF , Angulus ad Z , & F . Obtusus sunt, & Angulus ad N . Rectus, in Triangulo MKO , tres Anguli Obtusus sunt.

CAPVT TERTIVM,

DE TRIANGVLIS SPHERICIS

Propositiones.

19 In Triangulo Rectangulo latera Angulum Rectum amittente rectum, speciatim sunt cum lateribus oppositis.

In Triangulo EDG , DG , minor est Quadrante, quia Angulus ad E . Acutus est, & EG . Quadrans est, quod Angulus ad D . Rectus sit. In Triangulo EBH , latera EB , EH , minora sunt Quadrante, sicut Anguli oppositi ad E , & B . In Triangulo NZF , Angulus Rectus est ad N , & latera NZ , NF . Quadrantem excedunt, uti Anguli Obtusus ad F , Z .

20 In Triangulo Rectangulo, si Angulus Obliquus, vel lateris Angulus Rectus sit oppositus Hypothenuse, minor erit Quadrante, si vero diversus, Hypothenuse maior erit Quadrante.

In Triangulo $E. B. H.$ Angulus ad $B. E.$ Acutus sunt, & Hypothenusa EH , minor Quadrante ED . In Triangulo GRZ , Anguli $Z. RG.$ GRZ , sunt eisdem speciei Obtusus, & Hypothenusa ZR , minor Quadrante ZS . In Triangulo YRG , latera $RG.$ GY , eisdem speciei sunt Quadrante minora, Hypothenusa vero YR , minor. In Triangulo HBE , latera $EH.$ HE , diversæ speciei sunt, & Hypothenusa BE , Quadrante minor. In Triangulo ECI , Angulus ad $C. I.$, diversus sunt speciei, & Hypothenusa EC , minor Quadrante ED .

21 In Triangulo Rectangulo Angulus seu speciem Quadrantem, & qui cum Angulus Obliquus maior est differentia altitudinis, & Quadrante.

In Triangulo EBH , tres Anguli EBH , HEB , BHE :
 duae Rectae excedunt (f. 17.) ergo ablato Recto H ,
 erunt B & H . HEB , plusquam Rectum; ergo quia verò
 quia B , cum complemento suo ad Quadrantem Rectum
 conuenit, erit Angulus ad H , maior complemento An-
 guli ad B . & In Triangulo FBH , obliqua circuli ex ar-
 g. Triangulum BHE , Angulus ad E , obliquus est maior
 differentia Anguli B & H . & Quadrantis: differentia verò
 à Quadrante Anguli B & H , & FBH vna, & eadem est
 (L. 1. p. 16.) ergo quia Anguli ad B , & F , equales sunt
 (f. 7.) erit F , maior differentia inter Quadrantem, & An-
 gulum H & F , doctriam tradita in ff. 17. p. 18. 19. 20 & 21.
 Anguli oppositi est ad cognoscendum nam Triangulum
 nulli oppositum, vel solutum sit.

22 In Triangulo *Recto* Anguli ad *basem* circuli sunt
quodlibet lateribus, & Centro.

In Triangulo YRZ , RMQ , suppositis YR , RZ ,
 aequalibus, cum RM , RO , transeat per Angulum ad R ,
 & *Fuerit* à *basem* YZ , MO , circulus $VRAG$, tran-
 que Anguli ad V , & G , Recti, f. 6. Ergo in Rectangulis
 VRV , VRZ , GRM , GRO , Anguli ad V , Z , eisdem
 speciei cum latere opposito VR , Quadrante minor cal-
 sicut, vel latera YR , RZ , & Anguli ad M , O , eisdem
 speciei cum RG , maiores Quadrante GA . (f. 19.) veluti
 latera RM , RO .

23 In *quocumque* Triangulo *Obliquangulo*, *si* Anguli ad *ba-
 sem* circuli *quocumque* fuerit, *Perpendiculariter* ab *Angulo* in *basem*
inter Triangulum *rectum*, *ut* *est* circuli *quocumque* *Angulus*,
si *non* *si* *diuersus*, *sunt* *quodlibet*, *recta* *inter*, & *Anguli* *Extremi*
quodlibet *quodlibet*.

In Triangulo ABC cadit Perpendicularis AD alteri
 si Angulus cum Acutiorum opposita, utque B , ergo quia
 AD latera est Anguli Recti, eisdem speciei cum An-
 gulo A & C , qui minor est Quadrante, f. 19. Ergo in Re-
 ctangulo ADC , Angulus C oppositus lateri DA , erit
 Acutior

Acutus (f. 19.) Ergo \hat{A} O. oppositur Angulo interno Acuto \hat{BGA} . & non Extremo Obtuso \hat{ACF} . & cadit intra Triangulum, & est \hat{A} O. minor Quadrante, ut B . & G . in Triangulo RAM , si Anguli M . O. sint Obtusi, aut RG . oppositus M . minor Quadrante: ergo etiam oppositur Angulo Obtuso O utaque cadit inter O . & M . f. 19. In Triangulo ROZ . Perpendicularis RV . oppositur Angulo Acuto \hat{ROZ} . & numerore est Quadrante, f. 19. Ergo oppositur Angulo Extremo Acuto \hat{RZV} . & non Internæ Obtusa \hat{RZO} . f. 19. ergo extra cadit. E contra Perpendicularis RG . que oppositur Angulo Extremo Obtuso \hat{ROG} . est Quadrante minor.

14. In Obliquiangulo inæquali Angulus ad hypotenusem, si datus cadit extra, manifestans latius, vel Angulus inter eum, utrumvisse esse majori lateri, & si minor, si Angulus fuerit obtusus.

In Triangulo YZ . perpendicularis RV . incidit in basim YZ . ergo qualitas RZ . minus oppositur, longius à Perpendiculari distabit (f. 10.) ergo Segmentum ZV . minus est Segmento YV . & Angulus ZRV . minor quam YRV . (f. 10.) Viceversa in Triangulo MO . in quo Anguli ad M . O. Obtusi sunt, si à Sommo vertice æqualibus ZRM . YRO . adduntur Segmenta inæqualia ZR . YR . In æqualia manebunt RO . RM . eritque RM . minus quam RO . igitur Angulus MRG . æqualis YRZ . maior est quam Angulus GRO . æqualis YRY . Segmentum vero MG . æquale VZ . maior est quam GO . æquale YV .

15. In Obliquiangulo duo Anguli ad alterutrum, lateri minori oppositi sunt minus est Quadrante, si vero duo Anguli Obtusi fuerint, lateri maioris oppositi sunt minus est Quadrante.

In Obliquiangulo YZ . duo Anguli ad Y . Z . Acuti sunt, & Y . maior Z . ergo RZ minus est RY . (f. 10.) sique perpendicularis RV . facit Angulum YRV . minorem ZRV . (f. 10.) cum utrumque YRZ . minor sit duobus Rectis, nullus est RYV . Acutus igitur minor: ergo quia in Rectan-

gulo $RY Y$. Anguli YAY , YYE , eadem speciei sunt Acuti, nisi Hypothesis RY . Quadrante minor (*f. 10.*) igitur latera YR , minori Angulo REY , oppositam Quadrante minorem. Viceversa in Triangulo MEO , quod Angulos ad M , O , habet Obtusos, latera eorum EO , eadem Quadrante exister, est eam complementum lateris YR . Quadrante minoris.

26 In Triangulo ABC utriusque quoque lateris singulis lateris Quadrante minor est.

In Triangulo ABC , perpendicularis AD , intra cadit, cum Angulus ad B , & C , Acuti sint (*f. 13.*) ergo quia BAC etiam est Acutus, erit DAC , Acutus: igitur in Rectangulo ADC , cum Anguli CAD , DCA , eadem speciei sint Hypothesis AC . Quadrante minor erit. Idem deinde erit de AB , si verò Perpendicularis à punto C , ad BA , procedat, ostendatur quoque CA , CB . Quadrante minoris: igitur utriusque quoque lateris Quadrante minor est.

27 In Obusangulo, si utrobique Quadrante minora adspiciantur, Anguli Obtusi erunt, non verò et contra.

In Triangulo EMO , per latera ME , EO , OM . Quadrante minora sunt: ergo in tribus Partibus A , B , C , Triangulum ABC , constitutum, cuius Anguli complementa sunt laterum priorum (*f. 14.*) ergo Triangulum ABC , Acutangulum est: igitur eius latera AB , BC , CA . Quadrante minora existunt (*f. 16.*) ergo illorum complementa, quae sunt Anguli ad B , M , O . (*f. 17.*) Quadrante maiora sunt, atque ad id Anguli Obtusi existant. Non è contra, erit cum latera Quadrante minora vixit Angulos Obtusos habere possant: ergo Positum Triangulum tres

Angulos Obtusos habebit, latera verò Quadrante
parua, quia ea complementis consistunt.

(*f. 19.*)

CAPVT QVARTVM.

DEMONSTRATIONES AD TRIANGVLV

Sphericæ Rectangulæ.

18 **P** Ecunia laterum, & Angulorum valor
Trianguli solutio in partem proportio-
nentibus, quodam ordine ad hæc cog-
nitionem faciliè ad modum pervenitur. Clarissimè con-
stat Rectangulæ proportionem hoc 4. capite ostendam,
in 3. verbè Obliquanguli, & in 4. priusquam terminem laterum,
vel Angulorum rationem demonstrabo. In Triangulo
Rectangulo latera Angulo Recto subtendunt Hypothusa-
m esse, et lateribus Angulum Rectum includentibus ab-
scissam basis est, alteram Perpendicularam. Basis est latera,
quod cum Hypothusa Angulum vocem complectitur,
latera verò opposita illi Angulo Perpendicularam erit
vnde quodlibet est basis respectu Anguli contrarii, et
Perpendicularam respectu oppositi.

19 PROPOSITIO I.

In Triangulo Rectangulo unum Angulum Acutum ad
duo latera laterum, Hypothusam unum, Perpendicularam
Secundam proportionales, sunt. Fig. 1.

Est NCO A. Sphæra octava pars, cuius centrum A. &
NB. CO. ON. Quadrantem Angulos Rectos, cuiusque
N. Poles OC. & C. Poles NO. & O. Poles NC. con-
spiciuntur ex Pole N. & O. quilibet illi Quadrante NG.
OR. se ad invicem Secantes in L. & cum Angulo OCN.
NGO. Recti sit (1. &.) erunt duo Triangula RCO.
LGO. Rectangula eodem Angulum Acutum LGO.
RCO. ad basis habentia. Ex puncto R. cadat Recta RS.
Perpendicularis ad communem Secantem AC. erit
que Sinus Arcus RC. & Perpendicularis ad planam
AOC. (13. P.) Perpendicularis LM. ad communem

Sectionem AG . Sinus erit Arcus IG . & in plano OBA , est BA . Radius, & Sinus Quadrantis OB . tum IP . Perpendicularis ad commensuram Sectionem $O A$. Sinus est Arcus OI . Dico Sinus Hypotenuserum OB . OI . proportionales esse Sinibus Perpendicularium BC . IG . hoc est Radius BA . est ad P Lini Radius AB ad IH .

30 *Demonstratio.* AB . $I H$. quia Perpendicularis sunt ad planum AOB . parallelis erunt ($1.11.$) tum BA . IP . cum eodem plano AOB . tum, & Perpendicularis ad $O A$. parallelis quoque erunt inter se ($1.11.$) ergo Anguli ABP . PIH . ex Radiis parallelis compositi, paralleli erunt, & aequales ($1.11.$) & quia Anguli ABA . IHP . Radii aequales sunt, erunt ABP . PIH . etiam aequales, ($1.11.$) & Triangula ABP . PIH . Equiangula: ergo latera proportionalia sunt. ($1.16.$)

<i>Propertia.</i>			
Vt	AB .	<i>Sinus Hypotenuse,</i>	OB .
ad	AB .	<i>Sinus Perpendicularis,</i>	BC .
ita	PI .	<i>Sinus Hypotenuse,</i>	OI .
ad	IH .	<i>Sinus Perpendicularis,</i>	IG .

Ergo etiam alternando, & invertendo, Sic:

31 PROPOSITIO II.

In quibus Triangulis Sinus Radii sunt proportionalis, sunt Tangentes Perpendicularum. *Figura.*

In planis ANG . ANG . tum CE . GL . Perpendicularibus Radius AC . AG . & tum CE . Tangens Perpendicularis BC . & GL . Tangens Perpendicularis FG . ($1.11.$) qua arcus HL . EG . in eodem sunt plano, & Perpendicularis sunt ad GA . erunt ad invicem parallelis ($1.11.$) uti erunt AB . BC . ergo CE . GL . parallelis sunt ($1.11.$) data vero GF . Perpendiculari ad $O A$. erunt CA . GF . parallelis ($1.11.$) & CA . Sinus Quadrantis OC . & GF .

Sicuti Angulus OG . (1. 1. p. 1.) Merito Angulus ACE . & FGI .
 Eorum æquales sunt, & paralleli, crura quoque plana FGI .
 ACE . parallela, quia utrumque traserat plane QEA . com-
 munes Sectiones AE . FI . parallele sunt, & ita per An-
 gulum A . F . & E . I . paralleli quoque, qui omnia con-
 stituit (p. 1. 11.) Ergo Triangula ACE . FGI . Similicula
 sunt, ut ostendit, & illorum Homologa latera proportionalia
 sunt. (1. 6.)

13.	<i>Propositio.</i>	
Ut AC .	Sinus <i>Anguli</i> .	OC .
ad CE .	Tangentem <i>Perpendiculari</i> .	EC .
Ita FG .	Sinus <i>Anguli</i> .	OG .
ad GI .	Tangentem <i>Perpendiculari</i> .	IG .

Ergo alternando quoque, & invertendo, &c. (4. 13.)

CAPUT QUINTUM.

DEMONSTRATIONES AD TRIANGULA Sphæricæ Obliquangula.

13. **D**emonstrationes sequentes Obliquangula
 resolutioni immittunt, quando duo latera,
 & unus Angulus eorum datus, ut è contra. Et ac-
 cidentibus sita sunt, & illorum sunt Conclusura.

14. PROPOSITIO I.

In quolibet Triangulo Sicut latera proportionalia sunt
 Sinibus Angulorum oppositorum. Fig. 1.

Sit Triangulum A BC . proposita lateribus B & C .
 CA . BC . CB . BN . utque ad Quadratum, erit Q P .
 perpendicularis Anguli B . & NS . Anguli C . Dico Sicut B A .
 ad Sinum Anguli oppositi C . quæ est NS . ita & habere, ut
 Sicut A C . ad Sinum B . quæ est QP . Ex Angulo A . con-
 ducta Perpendicularis AD . Triangula Rectangula CBN .
 CAD . Angulum ACB . commune habent, & Triangula
 CBP . CNS .

in BQ P. BAD. communes quoque habent Angulus
ABC, ergo Sines & Hypothenusarum proportionales sunt
Sinebus Perpendicularium, s. & p.

<p>95 Propositio 1.</p> <p>ut C A. Sinus totus, p[ar]t[is] of B Q, ad S N. Sinem alt[er]i[us].</p> <p>ita C A. Sinus lateris, ad A D. Sinem Perpendicular[is].</p>	<p>Propositio 2.</p> <p>B Q. Sinus totus, p[ar]t[is] of C A, Q P. Sinem A B C.</p> <p>B A. Sinus lateris, A D. Sinem Perpendicular[is].</p>
--	--

Rectangulum sub media equatur Rectangulo sub ter-
tium (i. l. l.) extrema verò sunt eadem in duabus pro-
portionibus: ergo Rectangulum S N. C A. equale est
Rectangulo sub Sinu tota, & Perpendicularo A D. Rursum
Rectangulum Q P. B A. equale est Rectangulo sub Sinu
tota, & Perpendicularo A D. igitur Rectangulum sub me-
dia S N. C A. equatur Rectangulo sub alia media Q P.
B A. ergo latera sunt proci proportionalia sunt (i. l. l.) ut
Sinus S N. ad Sinem Q P. ita Sinus B A. ad Sinem C A.
& alternando, ut Sinus S N. Anguli C. ad Sinem lateris
sua oppositi B A. ita Sinus Q P. Anguli B. ad Sinem al-
terius oppositi A C.

96 PROPOSITIO II.

In quocunque Triangulo si ab uno Angulo Perpendicularem
cauet, efficitur cum lateribus tota Angulus Verticalis, & totum
Sinus 1. Sinus 2. Angulorum ad basin proportionaliter sunt.

Fig. 1.

In Triangulo ABC. Perpendicularis est AD. Anguli
verò Verticales BAD. DAC, quorum mensura H G.
GL & ablato GO. in Quadrantibus equalibus HO. GF.
remans FO. equalis GH. & insuper BM. equalis FI.
item O P. complementum est PQ. mensura ABC. & MN.
complementum NS. mensura ACE. ergo in Rectangulis
E N M. F P O, quibus Anguli ad N. P. Recti sunt, &
equalis Acuti E. F. (s. p.) Sinus Hypothenusarum,
Perpendicularium Sinus proportionales erunt, s. & p.

Propositio.

- Ut Sitae EM, quæ est ad G I, vel G ad D, Perpendicularis,
 ad Sitam MN, quæ est ad NE, vel ad CB, ad Basim.
 Ita Sitae PQ, quæ est ad GH, vel ad AD, Perpendicularis,
 ad Sitam OP, quæ est ad PQ, vel ad BC, ad Basim.

PROPOSITIO III.

Sicut sunt proportionales Sitae 1, Angulus Perpendicularis Tangentibus secundæ Interæ. Fig. 1.

In eodem Triangulo ABC, est FI, complementum ad IG, lateris CAD, & IC, complementum C, A, & EH, Arcus HG, restans Anguli BAD, & HB. Arcus BA, erit ut I. 31. Similiter sunt proportionales sunt Tangentibus Perpendicularium, cum Anguli ad E. F. idem sunt I. 7.

Propositio ut I. 31.

- Ut Sitae FL, quæ est ad NI, vel ad CD, Angulus Perpendicularis,
 ad Tangentem KL, quæ est ad lateris CD.
 Ita Sitae MN, quæ est ad NG, vel ad AD, Ang. Perpendicularis
 ad Tangentem NN, quæ est ad lateris BA,
 & proportionales sunt etiam alternando, invertendo, &c.

38 PROPOSITIO IV.

Sicut 1, laterum proportionales sunt Sitae 2, Segmenti restans, quæ est Perpendicularis de basi sunt. Fig. 1.

In eodem Triangulo ABC, basi Segmenta sunt BD, CD, si quidem perpendicularis demittatur ab Angulo basi, versus ad Perpendicularium, sicut hoc cadit extra. Deinde EB, complementum est BD, & HB, plus BA, restans FC, complementum est CD, & IC, plus CA, Anguli vero ad I, H, Restans, & ad F, B, idem, vel æquales (I. 7.) ergo ut I. 31. proportionales sunt Sitae I, perpendiculorum in Restangulo EBH. PCI.

Propositi §. 29.

Vt Sine BD , qui est \angle Segmenti,	BD .
ad Sinum BE , qui est \angle lateris,	BA .
ita Sine CD , qui est \angle Segmenti,	CD .
ad Sinum CE , qui est \angle lateris,	CA .

Itaque, proportionales sunt alternando, inuertendo, &c.

39 PROPOSITIO V.

Sinus \angle Segmenti, proportionales sunt Tangentibus \angle Angulorum, qui circumferuntur ad Arcum. Fig. 1.

In Isosceles Triangulo ABC , subducto DP , ex Quadrantibus BP , DP , reliquatur PP , equalis Segmento BD , & EN , Segmento DC , atque OP , complementum est PQ mensura ABC , & MN , complementum NE , mensura ACB . Anguli ad N , P , Recti sunt (§. 6.) & E , P , equalis, vel idem (§. 7.) ergo in Rectangulo ENM , PPO , proportionales sunt Sine bafium Tangentibus Perpendicularium, ut §. 31.

Propositi §. 31.

Vt Sine PP , qui est Segmentum	BD .
ad Tangentem PQ , que est \angle $Q P$, vel Ang.	ABD .
ita Sine EN , qui est Segmentum	DC .
ad Tangentem NM , que est \angle NE , vel Ang.	ACB .

Atque ita, proportionales sunt alternando, inuertendo, &c.

40 PROPOSITIO VI.

Tangente Angulorum Peripheriam proportionales sunt Tangentibus Segmentorum Arcu. Fig. 1.

Per §. 31, Sine AG , ad Sinum AD , est vt Tangens GH , ad Tangentem DB , & vt Sine AG , ad Sinum AD , ita Sine Tangens GI , ad Tangentem DC , ergo proportiones quaeque erunt ex. (§. 1. §. 5.)

GH .	Tangens	BAD .
BD .	Tangens Segmenti,	
GI .	Tangens	CAD .
DC .	Tangens Segmenti,	

Ergo ita, alternando, & inuertendo, &c.

CA .

CAPVT SEXTVM,

DEMONSTRATIO AD TRIA LATERA,
 inter Angulos.

41 PROPOSITIO I.

*Sinus Sinusque a, & Arcus differentie paralleloſum dantur
 Arcuum, quibus differentia laterum Radiorum, & Trigonometria
 Sinuum Perſequeſcentur. Fig. 2.*

In circulo ZHF, ſint Arcus EF, FC, & EC, Arcuum
 forma: & ſumpta PT, equali BP, erit CY, differentia
 EP, FC, Radius XP, Perpendicularis eſt BT, (2.1.3.) &
 BP, Sinus Verſus Arcus EP, craque CH, Perpendicu-
 laris ſe XP, erit PR, Sinus Verſus PC, & BR, vel CT,
 ipſi parallelis erit differentia Sinuum Verſorum BP, PR,
 quia etiam XO, Perpendicularis eſt EO, cum bitariam lo-
 cabit in Q, ut pariter Arcuum EC, (2.1.3.) Angulus vero
 EXO, erit ſemidiameter Arcuum EP, FC, & EO, Sinus
 Semidiameter (1.2.1.2.) atque XK, Perpendicularis CY,
 ſemidiameter bitariam locabit, eritque K, Sinus Semidif-
 ferentia CT, duo EO, & CK, mediane ſcilicet inter BX, CL.

42 *Demopſt.* Anguli EXO, EYC, equalis ſunt, ut
 patet ſententiis Arcuum EPC (2.1.3.) quia vero CQ, medianis
 eſt CE, ut CH, ſententiis CT, cruce EY, OH, parallelis,
 (2.1.6.) atque CL, ſententiis CT, & Angulus OKC, equalis
 in EYC, & EXO, (2.1.1.) pariter Anguli BOX, CLK,
 ſententiis: ergo Triangula XEO, KCL, & quadrilatera ſunt
 (2.1.1.) ſententiis Homologis proportionalia. (2.1.4.)

Propoſitio

Ve	EX,	Radius.	
ed	EO,	Sinus Sinusque EP, FC,	
112	CK,	Sinus differentie laterum EP, FC,	
12	CL,	Sinus differentie Sinuum Perſequeſcentur BP, PR.	

Quod & Cofinus Trianguli RCT, circulo intercepti lat
 toram dividit QC, CK, mediantes inter EX, Radium,
 & CL, Sinum perpendiculari CT.

4) PROPOSITIO II.

In quouis Triangulo Sphærico proportionales sunt:

Triangulum Sphæricum latorem, ad Sinum Anguli
 ad Quadratum Radii,
 ut Differentia Sinuum Peripheriarum, ad Sinum Peripheriarum,
 ad Sinum Peripheriarum, ad Sinum Anguli.

Sic in Fig. 3, Triangulum S.P., in superficie Sphære
 ZHO, Affuerunt PE, PY, æquales B. ad P.S. ut que EG,
 æquales lateri ES, & erit PC, differentia laterum ES, ZP,
 cuius verò Sinus Radius GR, Sinus hancem Veritas RP, ab
 nexa EY, & stabitur biliarum B. (4. L. 3.) ut que est EP,
 Sinus Veritas B. ad P.S. vel P.B. & ER, differentia Sinuum
 Veritatum BP, RP, cuius Sinus CL, ut ante, est PV,
 CL Sinus hanc lateri EP, EG, & costinente Arcu ESG,
 est EG, Sinus Veritas Anguli Verticalis SZC, existente
 Radio XH, & GS, Sinus Veritas hanc Anguli existente
 Radio CL.

Demonstratio, VPX, XAI, Sinus sunt, item S.A.B.
 SCT, (4. L. 6.) & insuper IAX, S.A.B. quia Angulus
 S.A.B. communis est; Anguli verò ad B. I. Recti: ergo
 ASB, AXI, & triangula sunt (3. L. 1.) ergo veritatem
 quæ sunt Triangula S.A.B. SCT, VPX, IAX, Sinus
 sunt inter se, (4. L. 6.) & latera proportionalia (4. L. 6.)

Ut	CT.	Circulo perque, & Sinus	Sinus Peripheriarum	CS.
ad	CS.	differentiam Anguli in circulo	Sinus Peripheriarum	HG.
ita	PY.	differentiam, proportionalis	Radius	CL.
ad	PX.	sunt Radius (4. L. 6.) ergo	Radius	XI.

Quilibet Rectangula rationem habet compositam ex lateribus (1.15.) que ex lateribus proportionalibus et quadratis, etiam etiam proportionalia, atque ad id proportionalia sunt sequentia.

R^m	CF, CL	Triangula	CT, CL, & CE	R^m	CF, CL
R^m	CE, NG	NG, vel ad id habet ad		R^m	CE, NG
R^m	PF, CL	Triangula	CE, etiam ad	R^m	CF, CL
R^m	PL, IH	vel ad id habet ad	(1.15.)	R^m	PL, IH

Ergo per 1.15. etiam etiam proportionalia sunt.

R^m Dicoque PF, CL laterum EP, EC.

R^m vel Quadratum Radiorum oppositum PL, IH.

CE, Differentia Dicoque PF, CL, & differentia laterum.

NG, Dicoque PF, CL, & differentia laterum.

44 PROPOSITIO III.

In quolibet Triangulo Spherico Dicoque laterum ad Sinus laterum, et differentia Sinus Perforum CL, & differentia laterum ad Sinus Perforum Anguli Perforum.

Sit Y, Secus laterum EC, quia R^m PF, CL, ad R^m PL, IH in ratione composita PV, ad XH, & CL, ad CE, (1.15.) vel XH, ad Y, (1.15.) Ergo R^m PF, CL, ad R^m XH, est ut PV, ad Y, ad R^m PV, CL, ad R^m XH, ut CT, ad HG, (1.43.) Ergo ut PV, ad Y, ad CT, ad HG, quod &c.

45 PROPOSITIO IV.

In quolibet Triangulo Spherico proportionalia sunt.

1. Rectangula ex Sinibus laterum includentium Angulum.

2. Ad Quadratum Radii.

3. PV ad Sinus laterum, vel Sinus, tangentes, & frons differentie CL, & differentia laterum.

4. Ad Quadratum Sinus laterum, vel Perforum.

In eodem Fig. 3. & Triangulo S Z P. Accipiantur semina, quæ sunt antea, & quia P C. est differentia laterum, & P E. P Y. æquales erunt. Sicut P X. erit B C. summa Basium, & differentia laterum, & E O. Sicut Semidifferentia C Y. erit differentia Basium P Y. & differentia laterum P C. tam G K. Sicut Semidifferentia æ. Consideretur modo Semidifferentia F D H. perpendicularis ad planam F Z H. & sumpta H D. mensura Anguli P Z S. perpendicularis D G. que determinat Sinum Versum G H. eodem G. quare si quæ G duo referat puncta, alterum in plano, alterum verò in superficie Sphære, quod est ipsum D. ad eundem de puncto S. tendit D H. chorda Arcus D H. vel Angulus S Z P. bisectum secabitur a perpendiculari X M. (1. l. 3.) & M H. Sinus erit Semisaguli S Z P. ex lib. 1. P. 17. insitit verò M N. ad Angulos Rectos Radio X H. erit H N. similis H G. veluti H M. restat H O. (1. l. 4.) quibus suppositis,

48 Demonstrata. Per C T. ad H G. ita ducatur similis C L. ad H N. (1. l. 4.) Ergo quia Rectangulum sub P Y. C L. ad Rectangulum sub P X. H X. est, vt C T. ad H G. ex 1. 45. & Rectangulum sub C L. H X. est ad Rectangulum sub H N. H X. eum hoc sub eodem altitudine, vt Basia C L. ad H N. (1. l. 4.) hoc est vt C T. ad H G. erunt quoque Rectangula inter se proportionalia. (1. l. 5.)

49 P P. 48.

Quæ verò Sinus O C. C K. laterum,	Quæ verò Sinus O C. C K. laterum, non sunt inter Radia H X. & C L. Semidifferentiam Sinum Versum ad Sinum H X. (1. 45.) Rectangula O C. C K. æquali- ter Rectangula sub C L. H X. (1. l. 4.) Ratio in Triangulo Rectangulo X M H. est H M. media inter H N. H X. (1. l. 4.) & Q uæ inter eadē M. æquale Rectangulo H N. H X. (1. l. 4.) ergo proportionem accedentem in locum Re- ctangulorum sub C L. H X. & sub H N. H X. substitu- mus eadē æqualia videlicet Rectangula sub O C. C K. & Quæ inter H M. erunt quoque proportionalia. (1. l. 5.)
ad Quæ P X. M E.	
vt Quæ G L. H X.	
ad Sinum H X. M E.	

Propositiō prima,

Si PF , CI Arcuum laterum SP , SC ,

ad Q PF , IK , Rad , vel Radiorum equalium,

$SP=OC$, OC Arcum Simplices, & Similiferentia 2,

ad Q IK , IK Arcum Similanguliferentia SP ,

CAPVT SEPTIMVM,

DEMONSTRATIONES SIMPLICES AD

Triangula Sphærica,

47 **T**heorema sequentis Trianguli Sphærici resolvendi necessarii non sunt, cū sufficiam Theorema, capituli 4. 5. & 6. Illa quæ præterierunt voluit, si ad eas non videretur obsolescere. Habent tamen specialium circumstantiarum in privatis casibus, alia verbō operatione faciliore resolvantur, vel saltem Mathematicorum fortissimum cōfirmant, quæ per se non diversam delectationem attingunt.

48 PROPOSITIO I.

Sinus Tangentium primarum, vel secundarum duorum Arcuum Quadrantis unarum, nisi habet ad differentiam eorum sinum, ut Sinus Sinus Arcuum ad Sinus differentie eorum Sinus, Sinus vero primarum ad Sinum secundarum, est differentia. Fig. 4.

Sint Arcus GC , GB , illorum differentia CB , in FGH , perpendicularis ad Radium AG , & GR , equalis GB , erit RC , sinus Arcuum BG , GC , & GD , Tangens GC , & GH , GF , Tangentes Arcuum equalium GB , GR , ergo HD , est sinus Tangentium Arcuum RC , GC , & DF , & differentia Tangentium GC , GB , & Anguli ad F , Hæc autem (c. 1. 1.) in Triangulo ADH , latera Sinibus Angularibus opposit. sicut proportionalia sunt. (ex lib. 2. p. 10.)

Dei P. L. Keryp.

Prop.

48 Propositio 1.

Latus	AD.	Etiam de Triangulo
Sinus	H.	ad DF. proportio-
Latus	DH.	nalis sunt.
Sinus	HAD.	

Propositio 27

Latus	AD.
Sinus	F. vel H.
Latus	DF.
Sinus	DHF.

Ergo (1. 1. 5.) ad vicinamque proportionalitas sunt.

Propositio 28.

Latus DH. f. sinus Tangentium

GD. GM.

Sinus H. d. sinus Arcuum

GC. GE.

Latus DF. d. sinus Tangentium

GF. GD.

Sinus D. d. F. d. sinus Arcuum.

GC. GE.

Proportiones etiam sunt alternando, & inuertiendo, &c.

Idem demonstratur de Tangentibus a. collatis cum
 semina, & differentiis complementorum a. emerge quia semina
 complementorum in eandem Sinum habet, quoniam semina Ar-
 cuum, quae illorum complementa sunt ad Semicirculum,
 & differentia eadem. (1. 1. 5. 16.) Idem concludetur de
 Tangentibus a. quae ad Sinum, & differentiam Arcuum,
 itaque quoad a.

PROPOSITIO II.

De Tangentibus, semina, vel prima laterum Trianguli Sphae-
 ricis equalium Angulorum comprehendunt; Rectae Perpendiculares
 ad Angulos Periculosos efficiunt equalis Angulus Perpendiculi
 Sphaerici. Fig. 4.

Et Triangulum Sphaericum B A C. & E F. Tangens a.
 AC. & EG. Tangens a. AB. Angulus verò P E G. equa-
 les B A C. sit E O. perpendicularis in, & A D. perpendicularis
 Sphaericae; Dico Angulos P E O. O E G. equaliter esse
 B A D. D A C. Angulorum ad O. Recti sunt; Angulus ve-
 rò ad P. complementum P E O. & ad G. complementum
 O E G. (1. 1. 1.) & per 3. prop. 5. 17. proportionalitas
 sunt.

Propositiō 1.

Tangens 1. <i>B A.</i>	} & per 1.
Tangens 2. <i>AC.</i>	
Secus 1. <i>B A D.</i>	} 1. f. 10.
Secus 2. <i>D A C.</i>	

Propositiō 2.

Latit. <i>B G.</i>	Tangens 1. <i>B A.</i>
Latit. <i>E F.</i>	Tangens 2. <i>AC.</i>
Secus <i>F.</i>	sec. of 2. <i>F B G.</i>
Secus <i>E.</i>	sec. of 1. <i>G E G.</i>

Ergo existentibus equalibus Angulis *F E G.* & *B A G.* equalis quoque sunt *F E O.* *B A D.* & *O E G.* *D A C.* idem demonstrabitur de Tangentibus, cum reciproci sunt a. per lib. 1. f. 17.

§1 PROPOSITIO III.

In quatuor Triangulis Sphericis, quibus latera sunt eisdem, sicut in *AC. AB.* latera sunt eisdem, *AC. AB.* ad eandem differentiam arcuum, et Tangens 1. *AC. AB.* ad Tangentem 2. *AC. AB.* ad eandem differentiam, qui a perpendicularibus sunt. Fig. 5.

In eisdem Triangulis *B A C.* *F E G.* proportionales sunt.

Propositiō 1. per lib. 2. f. 12.

Propositiō 2. f. 48.

Secus *E F.* *B G.* Tang. 1. *AC. AB.*

Secus Tang. 2. *AC. AB.*

Differentia arcuum.

Differentia arcuum.

Tangens, sicuti secus *F. G.*

Secus secus *AC. AB.*

Tangens, sicuti differentia *F. G.* Secus arcum differentia.

Ergo proportionales quoque sunt. (1. l. 7.)

Secus secus Arcuum *AC. AB.*

Secus differentia *AC. AB.*

Tangens 1. secus *F. G.* sec. of 2. $\frac{1}{2}$ *F B G.* vel $\frac{1}{2}$ *B A G.*

Tangens 2. differentia *F. G.* sec. eodem of quam *F B G.*

& *G E G.* (1. l. f. 16.) vel *B A D.* *D A C.* per a. prop. f. 9a.

71. PROPOSITIO IV.

In quolibet Triangulo Sphaerico, cuius Anguli superi Bafis sunt ad se invicem, sicut sunt Angulorum, ad Sinus differentia eorundem, est ut Tangens, Semidistanti ad Tangentes Semidifferentia Segmentorum. Fig. 1.

Quis in Polo Trianguli ABC , sit RMQ , in quo omnia sunt alterius complementa (*f. 14.*) sed ex *f. 11.* proportionales sunt, ut Sinus laterum laterum MR , RP , vel laterum Angulorum C & B , ad differentiam eorundem ita Tangens 2 , Semidistanti MRP , vel NDP , hoc est Tangens 1 , Semidistanti BC , ad Tangentem Semidifferentiam Angulorum NRD , DRP , vel Arcum ND , DP , hoc est BD , DC , Ergo constat propositum, quod, &c.

72. PROPOSITIO V.

Datis tribus lateribus Trianguli Sphaerici, unum laterum, & Bafis habentis Quadrante obtusa, datur alius Triangulum Planum cuius equalis Angulus Reflexus. Fig. 2.

Sit Triangulo ABC , Angulus A , latus AB , & Bafis opposita BC , & sit Arcus AB , BC Quadrante minor, productis AB , AC , et vique fecerit Semicirculi in D , cum AD , communi Sectione, & obcepto plano AHZ , perpendiculari communi Sectioni AD , cum AHZ , perpendiculari plano circulo DCA , ABD . (*1. 11.*) & AH , AZ , illarum communi Sectione perpendiculari lateri DA , & Angulus ZAH , planorum inclinatio est (*12. P.*) ergo equalis BAC , (*f. 4.*) ex puncto B , tangens Polo, Arcus BC , describitur Semicirculus BCE , & quia DBA , transit per eas Polam, est ipsi perpendiculari (*f. 6.*) Arcus AE , est summa lateris AB , & Bafis BC , & AG , illorum differentia, ductis DH , DFG .

In plano DEHA, & DCZ, in plano DCZA, esse duntaxat AE, FE.

Demonstratio. Cum AE, perpendicularis sit DH, (p. l. 3.) Angulus DAE, DHA, equalis erit (p. l. 3.) DAE, DFE, equalis fuerit ipsi sic erit etiam Arcus DE, (p. l. 3.) ergo DFB, DHG, equantur, cum vero GBH, contrarii sit, equalis quoque erit DGH, DGF, (p. l. 1.) dicitur GH, bifariam in E, & descripto Semicirculo GZHL, qui plano GZH, FCE, perpendicularis erit DHG, & Sectionis FE, GH, intersectio; Recta DZ, secabit circulum EGP, in Q, ubi incutur à plano DCZA, (p. p. l. v. Appellatio) Angulus QDE, similis est AEB, utrumque lateri AB, & Basi EQ, (p. l. 3.) & PD Altitudo AQ, eorundem differentia, CAD, vero similis lateri AC, & qua HA, ZA, perpendiculares sunt Diametro contrarii AD, erit AH, Tangens Semisummæ, & AQ, Tangens Semidifferentiæ, & AZ, Tangens Semilateris AC, & GH, differentia Tangentium, ut GX, XZ, XH, Semidifferentiæ Tangentium, Semidifferentiæ autem comparsa minor AG, Semisummam AX, constituit (L. 5. p. 12.) ergo in Triangulo Plano cognita sunt tria latera, AZ, Tangens Semilateris majoris; AC, & AX, Semisummæ Tangentium Semisummæ, & Semidifferentiæ Basi, & lateri minoris: & datur XZ, Semidifferentiæ eorundem Tangentium; Angulus vero XAZ, equalis est Spherico CAB, ergo constat propositam, &c.

74 PROPOSITIO VI.

In perimetro Trianguli, & in Circulo latera Quadranguli minoris, Tangens Semihæsi, & hæsi habet ad Tangentem Semihæsius laterum, ut Tangens Semidifferentie laterum ad Tangentem Semidifferentie Segmentorum hæsi. Fig. 6.

Sit Triangulum ABC latera AB, BC, Quadrangulum minus, & AC, hæsi, & differentia in p. per. ad hæsi DOA, inscribitur Semicirculus GRH, in d. ubi inscribitur communi Sectione AZ, utque AR, Tangens & Dæ. semihæsi differentie Segmentorum A O, cum cum hœc, perpendicularis ML, inscribitur equales DC, OI, (p. 10.) Segmenta hæsi sunt AL, IC, quare AQ, differentia est Segmentorum, quibus opposita, Sectione AH, AZ, circulum GRH, inscribitur ergo proportionales sunt (hæsi, &)

Proposita.

AZ, Tangens semihæsi AC,

AH, Tangens semihæsi AE,

AG, Tangens semidifferentie laterum AP,

AR, Tangens semidifferentie Segmentorum AO,

Et utroque circumferendo, & invertendo, &c.

Ne peris hæc proportio Tangentium dicitur.

75 PROPOSITIO VII.

In Triangulo Rectangulo, & Hypotenusa, & perpendiculari minoris Quadrangulo inscribitur Tangens Semihæsi, & hæsi utroque Tangentem Semihæsius, & Semidifferentie Hypotenusa, & perpendiculari. Fig. 6.

Circulus hæsi est antecedens: perpendiculari minoris inscribitur in circumferentia hæsi, & hæsi tota differentia est Segmentorum: ergo ut Tangens Semihæsi ad Tangentem Semihæsius Hypotenusa, & perpendiculari, ita Tangens

Semidifferentie ad Tangentem Semidifferentie Segmentorum, que eadem est Semihæsi.

CAPVT OCTAVVM,

RESOLVTIO TRIANGVLI SPHERICI.

Resolutio.

96 **A**ngulus Rectus supponitur peripetio
- acutis, reliqua vero data, vel quatuor
latera, vel quatuor denotantur, ut in
Trigonometriæ Planæ. Maxima peripetio lateris, ut
- rimi Trianguli hanc ordinem servabunt. 1. Hypothenusa
- la. 2. Latera contigua. 3. Latera opposita. 4. Angulus
- contiguus. 5. Angulus oppositus. Determinati ordinem
- la. & sine 1. & 3. den. requiruntur quoque secunda mo-
- dium reliqua.

97 In omni proportione disponantur termini, ut in
- Trigonometriæ Planæ, & pro primo Logarithmo eius
- complementum affigatur, terminum sinens restans
- Radius quartus calibet. Radia deantur vultu ad sic-
- stram addi sine omnia, ut monentur sicut 1. f. 1. q. Ita-
- ut si omnes tres termini addantur, semper ad finem an-
- te predictam characteristicam dividendi, proveniant in
- littera, quarum prima, si futura sit vana, non oportet
- scribi: si verò sinens sit 2. apponatur 1. plus enim deinde
- in 2. equat, aliter tamen hanc vanaem, idem est ac de-
- re Radia. Quando Logarithmus sit Tangens Radia
- maioris, sumatur complementum eius ad dupl. Ra-
- dium, & detrahatur a 2. sinens, quod dupl. Radij sub-
- tractioni equalest. Hoc modum in posterum retinere
- opera pretium erit.

98 Omnes resolutiones à Fig. 1. procurare de-
- bent, & in quilibet duo Triangula esse tantum cum
- Angulo comunem BEH. DEG, latera HD. GD, An-
- gulo comunem opposita perpendiculara sunt, latera verò
- inter Angulos communes, & Rectum Bais earum
- EH. HF. Areas oppositi Angulo Recto sunt Hypoten-
- usæ

104 LIBER III. CAPVT VIII.
 nalis B D. ED. adem est in Triangulo DEG. CELibet
 Triangulum alterum, velus DEG. Hypobensum, &
 Basim habet semper Quadrantes, ut DE. GE. quod
 principale vasa, ut uterque est proportionalis, & ut uterque
 & vasa E D. H. sic ut uterque CEL.

79 Quoties in Triangulo proportionali nota est, vel
 capitulum Hypothesis, ratio est Sinus ad Sinum per §. 19.
 Si vero Hypothesis in proportione non sit, Basim au-
 tem Trianguli proportionalis nota sit, ratio est Sinus ad
 Tangentem, ut & Basim nota cariat, ratio est Tangen-
 tis ad Sinum per §. 31. & tandem ratio incipere semper
 debet à Triangulo in quolibet ea cognoscitur, Hy-
 pothesis, & Perpendicularis, vel Basim, & Perpendicu-
 lam, atque cuius prima sit oportet eiusdem speciei cum
 tertio cognoscitur in Triangulo.

80 Quoties sunt Triangula principalia cum sola pro-
 portionalibus, primam DEG. BEH. secundam HAG.
 BAD. tertiam QBP. AHD. quartam DRP. ARQ. SE
 in primo terminos hanc repositum sufficiens resolutione,
 transibit ad secundam, vel tertiam, vel quartam, in qua
 non vno offenditur, considerentur lateres, & mensuris
 Angulorum cum suis complementis, ut in Triangulo
 BEH. est BD, complementum EB. & HG, complemen-
 tum EH. & BA, complementum BH. DG. vero men-
 sura Anguli BEH. & DA, ipsius complementum, &c.

Haec res percipitur in ipsa prima ad solutio-
 nem sequentium Problematum
 adhibita.

62 PROBLEMA I.

Dati Hypothenusæ, & alteri lateri.

- 1. Quæritur reliquum lateri.
- 2. Angulum contrarium.
- 3. Angulum oppositum.

I. INVENIRE RELIQUUM LATERI. Fig. 1.

IN Triangulo BEH, datus Hypothenusæ EB, 40, grad. 10, 30, & lateri BE, 30, 20, 15, 10, inquiratur reliquum lateri EH, vel eius complementum HG, quia BD, complementum est Hypothenusæ EB, & BA, complementum perpendiculari BE, in Triangulo ABD. Ad Q. 66. scientiam terminos habeo per §. 19, ut Sinus totæ Hypothenusæ AB, ad Sinum Quadrantis A H, ita Sinus perpendiculari BD, ad Sinum perpendiculari HG, ergo respectu habito ad Triangulum EBH, arithmetatur sequens proportio.

Proportio.	Grades.	Logarithm.
AB. Sinus a. prop. BE	30. 19. 00. CL.	0.6989700
AH. Sinus totus, vel Radius.	90. 00. 00.	10.0000000
BD. Sin. a. Hypothenusæ EB.	30. 20. 00.	0.8000000
HG. Sinus a. B. ad BE.	42. 17. 00.	0.8390987